

UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG
SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 42 /KH-SYT

Hải Phòng, ngày 27 tháng 3 năm 2020



KẾ HOẠCH

Phun hóa chất khử trùng toàn thành phố phòng chống dịch COVID-19

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

- Thông báo kết luận số 144/TB-UBND ngày 19/3/2020 của Chủ tịch UBND thành phố, Trưởng ban chỉ đạo phòng chống dịch thành phố tại buổi làm việc về công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19 tại các cảng biển trên địa bàn thành phố;
- Thông báo kết luận số 145/TB-UBND ngày 20/3/2020 của Phó chủ tịch UBND thành phố Lê Khắc Nam tại buổi kiểm tra Khu cách ly y tế tập trung của thành phố tại Trường Đại học Quản lý và Công nghệ Hải Phòng;
- Công văn số 703/SYT-NVY ngày 18/3/2020 của Sở Y tế Hải Phòng về việc tổ chức phun thuốc khử trùng;
- Tình hình diễn biến dịch bệnh COVID-19 tại Việt Nam và thành phố Hải Phòng.

II. MỤC TIÊU

Khử trùng diện rộng môi trường các khu vực công cộng, nơi tập trung đông người, bến tàu, bến xe, sân bay, bến cảng, các tuyến đường chính trên địa bàn thành phố nhằm nhanh chóng loại trừ các yếu tố nguy cơ gây dịch COVID-19.

Hạn chế, giảm thiểu tác động của dịch bệnh đến phát triển kinh tế, trật tự, an toàn xã hội.

III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

Trong 15 ngày kể từ ngày 27/03/2020 với tần suất 2 - 3 lần/tuần.

2. Địa điểm

Tất cả các khu vực công cộng, nơi tập trung đông người, bến tàu, bến xe, sân bay, bến cảng, các tuyến đường chính trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

IV. HƯỚNG DẪN SỬ DỤNG HÓA CHẤT

1. Hóa chất sử dụng

Cloramin B 25% hoặc Clorine 70% clo hoạt tính



2. Hướng dẫn pha dung dịch phun khử trùng

Dung dịch có chứa clo hoạt tính hàm lượng 0,1%, cách pha:

- Với Cloramin B 25% clo hoạt tính: 40g hóa chất cho 10 lít nước
- Với Clorine 70% clo hoạt tính: 14,4g hóa chất cho 10 lít nước

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế dự phòng thành phố

- Sử dụng máy phun 4 vòi đặt trên xe ô tô để phun hóa chất khử trùng các tuyến đường chính của thành phố và một số khu vực công cộng, cụ thể:

+ Quận Hồng Bàng: Lê Đại Hành, Trần Hưng Đạo, Quang Trung, Nguyễn Đức Cảnh, Trần Phú, Hoàng Diệu, Điện Biên Phủ, Lý Thường Kiệt, Đinh Tiên Hoàng, Trần Quang Khải, Hoàng Văn Thụ, Bạch Đằng

+ Quận Lê Chân: Cát Dài, Trần Nguyên Hãn, Tôn Đức Thắng, Lán Bè, Lam Sơn, Quán Nam, Tô Hiệu, Hồ Sen - Cầu Rào 2, Nguyễn Văn Linh, Mê Linh, Tam Bạc

+ Quận Ngô Quyền: Cầu Đất, Lạch Tray, Lê Lợi, Lương Khánh Thiện, Lê Hồng Phong, Đà Nẵng, Văn Cao, Nguyễn Bình, Ngô Gia Tự, Nguyễn Bình Khiêm

+ Quận Kiến An: Trường Chinh, Trần Nhân Tông, Trần Tất Văn, Nguyễn Lương Bằng, Trần Thành Ngọ, Hoàng Quốc Việt

+ Các bến xe: Thượng Lý, Cầu Rào, Niệm Nghĩa

- Phối hợp với các đơn vị liên quan (Công an thành phố, Ủy ban nhân dân các quận huyện, Trung tâm Truyền thông giáo dục sức khỏe, các cơ quan Truyền thông Báo chí,...) trong việc tuyên truyền kế hoạch phun khử trùng của thành phố để các đơn vị và nhân dân biết, phối hợp thực hiện

- Dự trù trang thiết bị phòng hộ, máy móc, hóa chất, vật tư đảm bảo cho hoạt động phun khử trùng thuộc phạm vi thực hiện.

2. Trung tâm Kiểm dịch Y tế quốc tế

- Thực hiện phun khử trùng môi trường tại các sân bay, bến cảng

- Phối hợp với các đơn vị liên quan (Công an thành phố, Ủy ban nhân dân các quận huyện, Trung tâm Truyền thông giáo dục sức khỏe, các cơ quan Truyền thông Báo chí,...) trong việc tuyên truyền kế hoạch phun khử trùng của thành phố để đơn vị và nhân dân biết, phối hợp thực hiện

- Dự trù trang thiết bị phòng hộ, máy móc, hóa chất, vật tư đảm bảo cho hoạt động phun khử trùng thuộc phạm vi thực hiện.

3. Trung tâm Truyền thông giáo dục sức khỏe

Phối hợp với các cơ quan báo đài tuyên truyền phổ biến về kế hoạch phun khử trùng môi trường diện rộng của thành phố để người dân hiểu và phối hợp với cơ quan y tế để triển khai thực hiện

4. Trung tâm Y tế các quận huyện

- Thực hiện phun khử trùng môi trường tại các tuyến đường chính trên địa bàn quận, huyện (trừ các tuyến đường Trung tâm Y tế dự phòng thành phố đảm nhiệm), đường ngõ, ngách, trường học, chợ, trụ sở cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn, khu dân cư, nơi tập trung đông người,...

- Phối hợp với các đơn vị liên quan (Ủy ban nhân dân các quận huyện, xã phường và các ban ngành đoàn thể địa phương) trong việc tuyên truyền kế hoạch phun khử trùng của thành phố để đơn vị và nhân dân biết, phối hợp thực hiện

- Dự trữ trang thiết bị phòng hộ, máy móc, hóa chất, vật tư đảm bảo cho hoạt động phun khử trùng thuộc phạm vi thực hiện.

5. Phòng Nghiệp vụ Y

Tổng hợp dự trữ và cấp phát trang thiết bị phòng hộ, máy móc, hóa chất, vật tư cho các đơn vị

Nơi nhận:

- UBND thành phố (để b/c);
- Các Sở, Ban, ngành thành phố;
- Sở Thông tin Truyền thông;
- UBND các quận, huyện;
- Các đơn vị y tế trong ngành;
- Các phòng ban Sở Y tế;
- Đài Phát thanh Truyền hình; Báo HP;
- Lưu: VT, NVY.



GIÁM ĐỐC
Phạm Thu Khanh